КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «9» августа 2023 года № 260

село Звериноголовское

О создании волонтёрской команды при Администрации

Звериноголовского муниципального округа Курганской области

          В соответствии с Федеральным законом "О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)" от 11.08.1995 N 135-ФЗ, Уставом Звериноголовского

муниципального округа Курганской области, Администрация Звериноголовского

муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать волонтёрскую команду при Администрации Звериноголовского муниципального

округа Курганской области.

2. Утвердить состав волонтёрской команды при Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области согласно Приложению 1 к настоящему

постановлению.

3. Утвердить Положение о создании волонтёрской команды при Администрации

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, согласно Приложению 2 к

настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее положение в информационной бюллетене «Вестник

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации

Звериноголовского муниципального округа Курганской области в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы

Звериноголовского муниципального округа Курганской области по социальным вопросам.

Глава Звериноголовского

муниципального округа

Курганской области                                                                             М.А. Панкратова

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской

области «О создании волонтёрской

команды при Администрации

Звериноголовского муниципального

округа курганской области»

от_______________2023 года №___

Состав волонтёрской команды при Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области

- Координатор волонтёрской команды – Заместитель Главы Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области по социальным вопросам;

Члены волонтёрской команды:

– Ведущий специалист отдела по социальной политике Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области.

- Ведущий специалист отдела по контрольно – организационной, правовой и кадровой работы

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области;

- Главный специалист отдела по социальной политике Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области

-  Главный специалист отдела по контрольно – организационной, правовой и кадровой работе

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области;

- Главный специалист отдела экономики и труда Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области;

- Специалист по землепользованию комитета муниципального имущества и земельных отношений

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области;

- Специалист по учету комитета муниципального имущества и земельных отношений

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области;

И.О. управляющего делами – руководителя

   аппарата Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области                                        О.С. Макоклюй

Приложение № 2 к распоряжению

Администрации Звериноголовского

муниципального округа

Курганской области «О создании

волонтёрской команды при

Администрации Звериноголовского

муниципального округа курганской

области»

от_______________2023 года №___

Положение о волонтёрской команде при Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области

Настоящее положение устанавливает основы регулирования волонтерской

деятельности сотрудников Администрации Звериноголовского муниципального округа

Курганской области и определяет направления деятельности волонтеров;

1.Общие положения

1.1. Волонтерская команда - самостоятельная организация, не являющаяся юридическим

лицом.

1.2. Волонтерская команда создается на базе Администрации Звериноголовского

муниципального округа Курганской области из числа ее сотрудников.

1.3. Состав участников определяются приказом Главы Звериноголовского муниципального

округа Курганской области на основе свободного выбора.

1.5. В своей деятельности волонтерская команда руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации, Уставом Звериноголовского муниципального

округа, а также настоящим положением.

2. Цель и задачи волонтёрской команды

Целью деятельности волонтёрской команды является предоставление возможности

людям проявить себя, реализовать свой потенциал и получить заслуженное признание

посредством их вовлечения в социальную практику.

Задачи деятельности волонтерской команды:

- профилактическая работа;

- формирование активной жизненной позиции;

- получение навыков самореализации и самоорганизации для решения социальных задач;

- гуманистическое и патриотическое воспитание;

- формирование кадрового резерва;

- распространение идей и принципов социального служения среди населения.

3. Основные направления деятельности волонтерской команды:

3.1 Просветительская деятельность:

- повышение квалификации путем обучения и применения на практике новых форм работы;

- поддержка реализации программ по содействию формированию здорового образа жизни

в подростковой и молодежной среде;

- участие в общественно- полезной деятельности;

- подведение итогов работы (анализ деятельности, мониторинг);

- обеспечение участия добровольцев в мероприятиях проекта муниципальном уровне;

3.2. Социальное волонтерство (добровольчество) - волонтерская (добровольческая)

деятельность, направленная на оказание помощи, прежде всего, незащищенным слоям

населения, нуждающимся во внимании и (или) постоянном уходе (помощь детям-сиротам,

многодетным семьям, инвалидам, пожилым одиноким людям, бездомным, и другим).

3.3 Экологическое волонтерство - волонтерская (добровольческая) деятельность в области

защиты окружающей среды, направленная на формирование экологической культуры в

обществе

3.4. Событийное волонтерство - волонтерская (добровольческая) деятельность,

направленная на помощь в организации и проведении крупных значимых событий местного

уровня (помощь на конференциях, съездах, форумах, праздниках, концертах и т.д.).

3.5. Патриотическое волонтерство - волонтерская (добровольческая) деятельность,

направленная на гражданско-патриотическое воспитание, восстановление и сохранение

исторической памяти (помощь в организации патриотических акций и мероприятий,

помощь ветеранам и ветеранским организациям, поисковые работы, исторические

реконструкции и т.д.).

4. Права и обязанности волонтера

4.1. Волонтер имеет право:

- выбрать тот вид волонтерской деятельности, который отвечает его потребностям и

интересам;

- получать всю необходимую информацию, оборудование, а также материальные средства

для выполнения поставленных перед ним задач;

- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской

деятельности;

- на признание и благодарность за свой труд;

- на получение дополнительных знаний, необходимых волонтеру для выполнения

возложенных на него задач;

- отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины);

- прекратить свою волонтерскую деятельность.

4.2. Волонтер обязан:

- четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;

- знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;

- следовать инструкциям, выданным ему во время прохождения инструктажа;

- беречь материальные ресурсы, предоставленные организацией, учреждением,

предприятием для выполнения волонтерской деятельности;

- уведомить организацию, учреждение, предприятие о своем желании прекратить

волонтерскую деятельность.

5. Права и обязанности организации, учреждения, предприятия, с которым

сотрудничает волонтер

5.1. Организация, учреждение, предприятие имеет право:

- получать от волонтера отчет за проделанную работу;

- требовать уважительного отношения к персоналу и имуществу;

- отказаться от услуг волонтера при невыполнении им порученной работы, нарушении

дисциплины, некорректном поведении;

- предоставлять возможность для получения волонтером дополнительной подготовки,

необходимой ему для успешного осуществления его деятельности в организации.

5.2. Организация, учреждение, предприятие обязано:

- создать волонтеру все необходимые ему условия труда;

- разъяснять волонтеру его права и обязанности;

- предоставить волонтеру необходимую для выполнения им работы информацию о

деятельности организации, учреждения, предприятия;

- разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтерской деятельности;

- вести учет волонтеров.

Управляющий делами – руководитель

аппарата Администрации Звериноголовского

муниципального округа                                                                    О.С. Макоклюй